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Normalisasi 

faktor image 
produk kualitas 

keamanan 
pangan 

kerja 
sama  

sdm 
yang 

bermutu 
lokasi 
kurang  

belum 
efektif 

promosi 
distribusi 
blm luas 

minim 
pengetahuan 

image produk 0.13 0.08 0.11 0.07 0.19 0.24 0.16 0.11 

kualitas keamanan 
pangan 0.23 0.15 0.26 0.17 0.10 0.21 0.18 0.07 

kerja sama produsen 0.13 0.10 0.12 0.08 0.16 0.14 0.15 0.14 

sdm bermutu 0.18 0.09 0.15 0.10 0.11 0.04 0.11 0.09 

lokasi kurang startegis 0.07 0.16 0.08 0.09 0.10 0.07 0.13 0.11 

belum efektif promosi 0.06 0.09 0.11 0.26 0.17 0.12 0.09 0.23 

distribusi blm luas 0.08 0.09 0.08 0.09 0.08 0.13 0.10 0.14 

minim pengetahuan 0.13 0.24 0.09 0.14 0.10 0.06 0.08 0.11 

Total 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 

 

Eigen vector (Bobot) 

 

 

 

 

Lampiran 1. Perhitungan bobot faktor internal 

RI. 1.41 
Lamda   = 8.66  
CI  = 0.09 
CR  = 0.07 

 

0.14 
0.17 
0.13 
0.11 
0.10 
0.14 
0.10 
0.12 

1.000 
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Normalisasi 

 

Eigen vactor (bobot) 
 
 

 

 

 
 

Lampiran 2. Perhitungan bobot faktor eksternal 

Faktor 

RM 

Internet Pasar 
tersedia 

tenaga 
kerja pesaing  

Harga 
pakan 

Penet
apan 
harga  

Permintaan belum 
stabil 

Perkembangan RM 0.11 0.13 0.06 0.08 0.10 0.12 0.09 0.14 

Internet 0.07 0.09 0.21 0.09 0.11 0.06 0.06 0.11 

Pasar tersedia 0.21 0.05 0.12 0.10 0.07 0.30 0.10 0.17 

Tersedianya tenaga kerja 0.13 0.13 0.11 0.09 0.13 0.06 0.09 0.08 

Munculnya pesaing  0.12 0.09 0.21 0.08 0.11 0.14 0.18 0.05 

Harga pakan melonjak tinggi 0.12 0.22 0.05 0.21 0.11 0.13 0.20 0.19 

Penetapan harga KUB  0.12 0.14 0.12 0.15 0.06 0.07 0.10 0.10 

Permintaan Pasar Belum Stabil 0.13 0.14 0.12 0.19 0.32 0.12 0.17 0.17 

Total 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 

0.10 

0.10 

0.14 

0.10 

0.12 

0.15 

0.11 

0.17 
1.000 
 

Lamda  =  8.91 

CI  = 0.13 

CR  =  0.09 
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Lampiran 3. Perhitungan rating IFAS dan EFAS 

Perhitungan rating IFAS  

NO Faktor Internal  Bobot 

Strenght 

1 Image produk yang telah diakui konsumen 0.14 

2 Kualitas keamanan pangan yang terjamin  0.17 

3 Adanya hubungan kerja sama antara produsen dan konsumen 0.13 

4 SDM yang bermutu 0.11 

Weakness 

1 Lokasi kurang strategi 0.10 

2 Belum efektifnya promosi produk 0.14 

3 Distribusi produk belum luas  0.10 

4 Minimnya pengetahuan masyarakat pada umumnya terkait ayam KUB 0.12 
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NO Faktor Internal  Bobot Rating  Skor Bobot 

Strenght 

1 Image produk yang telah diakui konsumen 0.14 3.33 0.45 

2 Kualitas keamanan pangan yang terjamin  0.17 3.17 0.54 

3 Adanya hubungan kerja sama antara produsen dan konsumen 0.13 3.33 0.42 

4 SDM yang bermutu 0.11 3.00 0.33 

Jumlah Strenght 1.74 

Weakness 

1 Lokasi kurang strategi 0.10 2.17 0.22 

2 Belum efektifnya promosi produk 0.14 2.00 0.29 

3 Distribusi produk belum luas  0.10 2.33 0.23 

4 Minimnya pengetahuan masyarakat pada umumnya terkait ayam KUB 0.12 2.17 0.26 

Jumlah Weakness 0.99 

TOTAL IFAS  0.75 
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NO Faktor Eksternal Bobot 

Opportunity 

1 Perkembangan usaha rumah makan 0.10 

2 Perkembangan internet 0.10 

3 Pasar tersedia 0.14 

4 Tersedianya tenaga kerja 0.10 

Threats 

1 Munculnya pesaing dengan usaha sejenis 0.12 

2 Harga pakan melonjak tinggi 0.15 

3 Perbedaan harga dengan usaha ayam KUB lainnya 0.11 

4 Permintaan pasar belum stabil 0.17 

Lampiran 4.Perhitungan Rating EFAS 
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NO Faktor Eksternal Bobot Rating  Skor Bobot 

Opportunity 

1 Perkembangan usaha rumah makan 0.10 3.50 0.36 

2 Perkembangan internet 0.10 3.17 0.31 

3 Pasar tersedia 0.14 3.33 0.47 

4 Tersedianya tenaga kerja 0.10 2.83 0.29 

Jumlah Opportunity 1.43 

Threats 

1 Munculnya pesaing dengan usaha sejenis 0.12 3.33 0.41 

2 Harga pakan melonjak tinggi 0.15 2.83 0.44 

3 Perbedaan harga dengan usaha ayam KUB lainnya 0.11 2.50 0.27 

4 Permintaan pasar belum stabil 0.17 2.83 0.48 

Jumlah Threats 1.60 

TOTAL EFAS  -0.17 
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Lampiran 4. Perhitungan  bobot kriteria ST 

Normalisasi 

Faktor 
image 
produ

k 

kualitas 
keamana
n pangan 

kerja 
sama  

sdm 
yang 

bermut
u 

muncul 
pesain

g 
harga 
pakan 

perbedaa
n harga 

permintaa
n belum 

stabil 

image produk 0.11 0.05 0.09 0.09 0.15 0.13 0.15 0.14 

kualitas keamanan pangan 0.23 0.10 0.17 0.08 0.21 0.07 0.13 0.05 

kerja sama produsen 0.12 0.05 0.09 0.14 0.13 0.04 0.17 0.09 

sdm bermutu 0.22 0.24 0.11 0.18 0.15 0.41 0.08 0.13 

Munculnya pesaing 0.06 0.04 0.05 0.09 0.08 0.12 0.08 0.08 

Harga pakan melonjak tinggi 0.11 0.17 0.30 0.05 0.08 0.13 0.25 0.23 

Perbedaan harga dengan ayam KUB 
lainnya 0.05 0.06 0.04 0.17 0.07 0.04 0.07 0.14 

Permintaan belum stabil 0.11 0.30 0.14 0.19 0.13 0.07 0.07 0.14 

Total 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 

 

Eigen vactor (bobot) 

0.11 

0.13 

0.10 

0.19 

0.07 

0.17 

0.08 

0.14 

1.00 
 

Lamda  =  8.66 

CI  = 0.09 

CR  =  0.07 
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Lampiran 5. Perhitungan bobot Image product 

Normalisasi 

faktor Menjaga, 
Meningkatkan 
kepuasan, 
diversifikasi 

Mempertaha
nkan sumber 
daya yg ada 

Sinergi 
pihak 
UPTD 
dan 
Peternak 
lokal 

Mencari 
alternative 
pakan 
konmersil 

Menjaga, 
Meningkatkan 
kepuasan, diversifikasi 

0.55 0.62 0.42 0.36 

Mempertahankan 
sumber daya yg ada 

0.26 0.29 0.49 0.40 

Sinergi pihak UPTD 
dan Peternak lokal 

0.09 0.04 0.07 0.17 

Mencari alternative 
pakan konmersil 

0.10 0.05 0.03 0.06 

Total 1.00 1.00 1.00 1.00 

 

Eigen vactor 

0.48 

0.36 

0.10 

0.06 

1.00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lamda  =  4.25 

CI  = 0.08 

CR  =  0.09 
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Lampiran 6. Perhitungan bobot kualitas keamanan 

Normalisasi 

Faktor Menjaga, 
Meningkatkan 
kepuasan, 
diversifikasi 

Mempertahankan 
sumber daya yg 

ada 

Sinergi 
pihak 
UPTD 
dan 

Peternak 
lokal 

Mencari 
alternative 

pakan 
konmersil 

Menjaga, Meningkatkan 
kepuasan, diversifikasi 0.41 0.38 0.40 0.35 

Mempertahankan sumber 
daya yg ada 0.38 0.47 0.50 0.42 

Sinergi pihak UPTD dan 
Peternak lokal 0.10 0.07 0.07 0.16 

Mencari alternative pakan 
konmersil 0.11 0.08 0.03 0.07 

Total 1.00 1.00 1.00 1.00 

 

Eigen vactor 

0.39 

0.44 

0.10 

0.07 

1.00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lamda  =  4.22 

CI  = 0.07 

CR  =  0.08 
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Lampiran 7. Perhitungan bobot kerja sama produsen dan konsumen 

Normalisasi 

faktor Menjaga, 
Meningkatkan 
kepuasan, 
diversifikasi 

Mempertah
ankan 

sumber 
daya yg ada 

Sinergi 
pihak 
UPTD 
dan 

Petern
ak 

lokal 

Mencari 
alternati

ve 
pakan 

konmers
il 

Menjaga, Meningkatkan 
kepuasan, diversifikasi 0.46 0.50 0.41 0.44 

Mempertahankan 
sumber daya yg ada 0.22 0.24 0.24 0.36 

Sinergi pihak UPTD dan 
Peternak lokal 0.24 0.21 0.21 0.12 

Mencari alternative 
pakan konmersil 0.08 0.05 0.14 0.07 

Total 1.00 1.00 1.00 1.00 

 

Eigen vactor 

0.45 
0.27 
0.20 
0.08 
1.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lamda  =  4.26 

CI  = 0.09 

CR  =  0.09 
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Lampiran 8. Perhitungan bobot SDM yang bermutu 

Normalisasi 

faktor Menjaga, 
Meningkatkan 
kepuasan, 
diversifikasi 

Mempertah
ankan 

sumber 
daya yg ada 

Sinergi 
pihak 
UPTD 
dan 

Peternak 
lokal 

Mencari 
alternative 

pakan 
konmersil 

Menjaga, Meningkatkan 
kepuasan, diversifikasi 0.18 0.15 0.26 0.23 

Mempertahankan 
sumber daya yg ada 0.56 0.46 0.40 0.41 

Sinergi pihak UPTD dan 
Peternak lokal 0.08 0.13 0.12 0.13 

Mencari alternative 
pakan konmersil 0.19 0.27 0.22 0.24 

Total 1.00 1.00 1.00 1.00 

 

Eigen vactor 

0.20 

0.46 

0.11 

0.23 

1.00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lamda  =  4.06 

CI  = 0.02 

CR  =  0.02 
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Lampiran 9. Perhitungan bobot munculnya pesaing dengan usaha sejenis 

Normalisasi 

faktor Menjaga, 
Meningkatkan 
kepuasan, 
diversifikasi 

Mempertah
ankan 

sumber 
daya yg ada 

Sinergi 
pihak 

UPTD dan 
Peternak 

lokal 

Mencari 
alternative 

pakan 
konmersil 

Menjaga, 
Meningkatkan 
kepuasan, diversifikasi 0.38 0.47 0.45 

0.35 

Mempertahankan 
sumber daya yg ada 0.36 0.26 0.27 

0.33 

Sinergi pihak UPTD 
dan Peternak lokal 0.20 0.23 0.23 

0.27 

Mencari alternative 
pakan konmersil 0.06 0.05 0.05 

0.06 

Total 1.00 1.00 1.00 1.00 

 

Eigen vactor 

0.41 

0.30 

0.23 

0.05 

1.00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lamda  =  4.18 

CI  = 0.06 

CR  =  0.06 
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Lampiran 10. Perhitungan bobot Harga pakan yang melonjak tinggi 

Normalisasi 

faktor Menjaga, 
Meningkatka
n kepuasan, 
diversifikasi 

Mempertahan
kan sumber 
daya yg ada 

Sinergi 
pihak 
UPTD 
dan 

Peterna
k lokal 

Mencari 
alternative 

pakan 
konmersil 

Menjaga, 
Meningkatkan 
kepuasan, diversifikasi 0.05 0.05 0.02 0.07 

Mempertahankan 
sumber daya yg ada 0.29 0.28 0.28 0.28 

Sinergi pihak UPTD 
dan Peternak lokal 0.23 0.08 0.08 0.07 

Mencari alternative 
pakan konmersil 0.42 0.59 0.63 0.58 

Total 1.00 1.00 1.00 1.00 

 

Eigen vactor 

0.05 

0.28 

0.12 

0.55 

1.00 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lamda  =  4.23 

CI  = 0.08 

CR  =  0.09 
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Lampiran 11. Perhitungan bobot penetapan harga dengan ayam KUB 
lainnya 

Normalisasi 

Faktor Menjaga, 
Meningkatkan 
kepuasan, 
diversifikasi 

Mempertahan
kan sumber 
daya yg ada 

Sinergi 
pihak 
UPTD 
dan 

Peterna
k lokal 

Mencari 
alternative 

pakan 
konmersil 

Menjaga, 
Meningkatkan 
kepuasan, diversifikasi 0.51 0.48 0.58 0.36 

Mempertahankan 
sumber daya yg ada 0.23 0.22 0.16 0.34 

Sinergi pihak UPTD 
dan Peternak lokal 0.17 0.26 0.20 0.25 

Mencari alternative 
pakan konmersil 0.09 0.04 0.05 0.06 

Total 1.00 1.00 1.00 1.00 

 

Eigen vactor 

0.48 

0.24 

0.22 

0.06 

1.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lamda  =  4.10 

CI  = 0.03 

CR  =  0.04 
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Lampiran 12. Perhitungan bobot permintaan pasar belum stabil 

Normalisasi 

Faktor Menjaga, 
Meningkatkan 
kepuasan, 
diversifikasi 

Mempertahan
kan sumber 
daya yg ada 

Sinergi 
pihak 
UPTD 
dan 

Peterna
k lokal 

Mencari 
alternative 

pakan 
konmersil 

Menjaga, Meningkatkan 
kepuasan, diversifikasi 0.58 0.46 0.71 0.35 

Mempertahankan sumber 
daya yg ada 0.17 0.13 0.07 0.26 

Sinergi pihak UPTD dan 
Peternak lokal 0.16 0.38 0.19 0.33 

Mencari alternative pakan 
konmersil 0.09 0.03 0.03 0.06 

Total 1.00 1.00 1.00 1.00 

 

Eigen vactor 

0.52 

0.16 

0.27 

0.05 

1.00 
 

 

 

Lamda  =  4.28 

CI  = 0.09 

CR  =  0.10 
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 Lampiran 13. Perhitungan bobot alternatif strategi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
0.11 

0.13 

0.10 

0.19 

0.07 

0.17 

0.08 

0.14 

0.48 0.39 0.45 0.20 0.41 0.05 0.48 0.52 

0.36 0.44 0.27 0.46 0.30 0.28 0.24 0.16 

0.10 0.10 0.20 0.11 0.23 0.12 0.22 0.27 

0.06 0.07 0.08 0.23 0.05 0.55 0.06 0.05 

0.054416 0.050233 0.046721 0.038359 0.030551 0.008026 0.039005 0.075716 

0.040506 0.057622 0.02727 0.085812 0.0226 0.046852 0.019192 0.022739 

0.010725 0.013007 0.020211 0.02118 0.01723 0.019483 0.017906 0.038324 

0.006663 0.009613 0.008703 0.043084 0.004092 0.091468 0.005001 0.007689 

0.34 

0.32 

0.16 

0.18 

X 

= 

= 
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Lampiran 14. Perhitungan bobot  sub alternatif strategi 

Menjaga dan meningkatkan kepuasan konsumen melalui konsistensi kualitas, 

dan diversifikasi produk. 

Normalisasi 

Faktor Melakuk
an 
diversifi
kasi 
produk 
olahan 

meningkat
kan 
loyalitas 
pelanggan 

menerap
kan 
harga 
kompetiti
f 

mengoptima
lkan kerja 
sama RM 

Melakukan diversifikasi 
produk olahan 0.26 0.24 0.21 0.40 

meningkatkan loyalitas 
pelanggan 0.28 0.25 0.21 0.25 

menerapkan harga 
kompetitif 0.34 0.32 0.27 0.16 

mengoptimalkan kerja sama 
RM 0.12 0.19 0.31 0.19 

Total 1.00 1.00 1.00 1.00 

 

Eigen vactor 

0.276 

0.246 

0.274 

0.204 

1.000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lamda  =  4.13 

CI  = 0.04 

CR  =  0.05 
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Mempertahankan dan mengembangkan kualitas Sumber Daya yang ada untuk 

meningkatkan kualitas produksi dan kualitas produk. 

Normalisasi 

Faktor Meningk
atkan 
kualitas 
SDM 
melalui 
pelatihan 
dan 
study tiru 

Memper
baiki 
dan 
menam
bah 
fasilitas 
penduk
ung 
produks
i KUB 

Menjam
in 
kualitas 
produk 
yang 
ditawar
kan 
untuk 
menga
hdapi 
pesaing 

Meningkatkan kualitas SDM melalui pelatihan 
dan study tiru 

0.59 
0.58 0.47 

Memperbaiki dan menambah fasilitas 
pendukung produksi KUB 

0.15 
0.22 0.32 

Menjamin kualitas produk yang ditawarkan 
untuk mengahdapi pesaing 

0.26 
0.20 0.21 

total  1.00 1.00 1.00 

 

Eigen vactor 

0.55 

0.23 

0.22 

1.00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lamda  =  3.05 

CI  = 0.03 

CR  =  0.05 
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Sinergi antar pihak UPTD dengan peternak lokal ayam KUB. 

Normalisasi 

Faktor Pembentuka
n kelompok 
binaan 
ayam KUB 

Membuat 
kerja sama 
dengan 
beberapa 
peternak 
lokal 

Pembentukan kelompok binaan ayam KUB 0.72 0.78 

Membuat kerja sama dengan beberapa peternak 
lokal  0.28 

0.22083186
6 

Total 1.00 1.00 

 

Eigen vactor 

0.75 

0.25 

1.00 
 

 

Mencari alternative pakan komersil. 

Normalisasi 

Faktor Pembuatan 
pakan 
mandiri 
dengan 
memanfaatk
an SDM 

Bekerjasa
ma dengan 
berbagai 
pihak 
pengelola 
pakan 

Pembuatan pakan mandiri dengan 
memanfaatkan SDM 0.67 0.67 

Bekerjasama dengan berbagai pihak pengelola 
pakan 0.33 0.33 

Total 1.00 1.00 

 

Eigen vactor 

0.67 

0.33 

1.00 
 

Lamda  =  2.18 

CI  = 0.18 

CR  =  0.00 

Lamda  =  2.00 

CI  = 0.00 

CR  =  0.00 
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Lampiran 15. Foto kegiatan penelitian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 
 

 

CURICULUM VITAE 

A. Data Pribadi  

1. Nama    : Andi Irdayanti  

2. Tempat, tgl. lahir  : Uraiyang, 25 Maret 1999 

3. Alamat    : Jl Pelita 

4. Kewarganegaraan  : Warga Negara Indonesia  

B. Riwayat Pendidikan  

1. Tamat SMA tahun 2017 di SMAN 1 Kalukku 

2. Sarjana (S1) tahun 2021 di Universitas Hasanuddin  

3. Magister (S2) tahun 2024 di Universitas Hasanuddin. 

C. Karya ilmiah yang telah dipublikasikan :  

Irdayanti A. Et Al. 2024 Strategi Pemasaran Ayam Kub (Kampung Unggul 

Balitbangtan)Pada Uptd Bphmt- Ib Provinsi Sulawesi Barat 

 


